
 

AD\1099437CS.doc  PE582.095v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

Evropský parlament 
2014-2019  

 

Rozpočtový výbor 
 

2015/2345(INI) 

30.6.2016 

STANOVISKO 

Rozpočtového výboru 

pro Výbor pro rozpočtovou kontrolu 

k rozpočtové kontrole financování nevládních organizací z rozpočtu EU 

(2015/2345(INI)) 

Navrhovatelka: Clare Moody 

(*) Přidružený výbor – článek 54 jednacího řádu 



 

PE582.095v02-00 2/5 AD\1099437CS.doc 

CS 

PA_NonLeg 



 

AD\1099437CS.doc 3/5 PE582.095v02-00 

 CS 

NÁVRHY 

Rozpočtový výbor vyzývá Výbor pro rozpočtovou kontrolu jako věcně příslušný výbor, aby 

do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy: 

1. zdůrazňuje, že nevládní organizace jsou klíčovým partnerem EU při komunikaci s občany 

a hájení jejich zájmů, jakož i vypracovávání a provádění politiky a programů EU 

v různých politických oblastech, např. ve vzdělávání, odborném vzdělávání, politice ve 

prospěch mladých lidí, kultuře, lidských právech, sociálním začleňování, zdraví, 

spotřebitelských právech, výzkumu a inovacích, rozvojové spolupráci, politice sousedství, 

životním prostředí a humanitární pomoci v rámci Evropské unie i mimo ni; je přesvědčen, 

že klíčová úloha nevládních organizací je ještě důležitější v souvislosti s politikami úspor 

a nedostatečnou úrovní prostředků na platby EU, které vedly ke zhoršení hospodářské 

krize a ohrozily činnosti, které jsou čím dál tím zásadnější; zdůrazňuje dále, že největší 

část financování nevládních organizací se projeví v podobě konkrétních projektů ve výše 

uvedených politických oblastech, přičemž další, omezená část slouží k podpoře úsilí 

o propagaci, které představuje smysluplnou protiváhu vůči lobbingu korporátních 

zájmových skupin; 

2. zdůrazňuje důležitost shromažďování jednoduchých a transparentních informací či údajů 

o rozsahu role, kterou nevládní organizace hrají v programech EU, počtu žádostí, celkové 

částce vyplacené každý rok z rozpočtu EU nevládním organizacím a účinnosti; uznává, že 

vypracování právní definice nevládních organizací by mohlo být složité a problematické; 

žádá Komisi, aby pravidelně vypracovávala zprávy, v nichž bude systematicky 

vyhodnocovat účinnost své spolupráce s nevládními organizacemi a poskytovat informace 

ohledně typů příjemců, jejich neziskovosti, účelů příslušných grantů (na konkrétní projekt 

nebo na provoz) a druhů smlouvy; 

3. vítá pokrok, kterého Komise v posledních letech dosáhla při zajišťování jednoduššího 

a rychlejšího přístupu k finančním prostředkům, avšak konstatuje, že je třeba stále 

pracovat na racionalizaci a zjednodušení procesu podávání žádostí; konstatuje, že takové 

zlepšení by bylo přínosné pro obě strany, neboť by zvýšilo efektivnost nákladů 

a zjednodušilo postupy pro nevládní organizace; vyzývá Komisi, aby harmonizovala 

koncepci a fungování programů financování nevládních organizací; 

4. zdůrazňuje, že je třeba harmonizovat standardy a postupy napříč Komisí, včetně 

interoperability systémů; vítá především systém pro řízení grantů PRIAMOS (Programme 

Information and Activity Management Operational System) zavedený GŘ pro vnitřní věci 

a GŘ pro spravedlnost Komise a domnívá se, že by měl být rozšířen; 

5. vyzývá Komisi, aby zajistila, že nevládní organizace financované z prostředků EU 

nebudou vykonávat činnosti v rozporu se zájmy EU, např. bojovat proti politice EU 

prostřednictvím úmyslného šíření nepravdivých informací; 

6. je toho názoru, že požadavky na spolufinancování, podle nichž nemůže grant EU 

financovat veškeré náklady na akci realizovanou nevládní organizací, zvyšují 

zainteresovanost a odpovědnost; souhlasí tudíž se zásadou, že příjemce musí získat určitý 

podíl požadovaných prostředků, obvykle nejméně 10 %, z jiných zdrojů; 



 

PE582.095v02-00 4/5 AD\1099437CS.doc 

CS 

7. poukazuje na obrovskou škálu nevládních organizací z hlediska velikosti a oblasti 

činnosti; domnívá se, že granty na provoz by měly být přiměřené ostatním finančním 

zdrojům, které má nevládní organizace k dispozici, aby byly zajištěny rovné podmínky 

a předešlo se instrumentalizaci a narušení důležité zprostředkující a poradní role 

nevládních organizací a účinného využívání finančních prostředků EU; 

8. navrhuje, aby byla posouzena možnost zvýšit strop pro nepřímé výdaje a režijní náklady 

na 15 %; 

9. zdůrazňuje, že pobídky k vynaložení finančních prostředků podle zásady, že příjemci 

prostředky buď využijí, nebo o ně přijdou, v kombinaci s dlouhými lhůtami mezi 

prvotním potvrzením financování a smluvním závazkem nepodporují lepší vynakládání 

finančních prostředků a neměly by se používat; 

10. vyzývá Komisi, aby harmonizovala postupy podávání žádostí, provádění a kontroly mezi 

jednotlivými GŘ, změnila požadavky na podávání zpráv a kontrolu tak, aby byly 

přiměřené velikosti grantu, a zvýšila tím efektivitu; 

11. zdůrazňuje, že je třeba zintenzívnit dialog o politice mezi Komisí a nevládními 

organizacemi prostřednictvím zastřešujících organizací, aby se posílil dialog o obsahu, 

zlepšilo provádění a vyřešily strukturální nedostatky; 

12. zdůrazňuje, že dobrovolnická práce a hmotné příspěvky často představují jediný zdroj, 

k němuž mají některé nevládní organizace přístup; žádá Komisi, aby v rámci nadcházející 

revize finančního nařízení zvážila možnost, že by se tyto zdroje mohly zaúčtovat a že by 

se v rámci grantů na akce a grantů na provoz zvýšila horní hranice stanovená pro nepřímé 

výdaje; 

13. vyzývá k přezkoumání možnosti zřídit systém pro smírné řešení sporů, aby nevládní 

organizace nemusely předkládat problémy veřejnému ochránci práv EU. 

 



 

AD\1099437CS.doc 5/5 PE582.095v02-00 

 CS 

VÝSLEDEK KONEČNÉHO HLASOVÁNÍ 
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO 

Datum přijetí 29.6.2016    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

30 

2 

3 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

Nedzhmi Ali, Jean Arthuis, Reimer Böge, Jean-Paul Denanot, Gérard 

Deprez, José Manuel Fernandes, Eider Gardiazabal Rubial, Jens Geier, 

Ingeborg Gräßle, Monika Hohlmeier, Bernd Kölmel, Zbigniew 

Kuźmiuk, Vladimír Maňka, Ernest Maragall, Clare Moody, Siegfried 

Mureşan, Jan Olbrycht, Younous Omarjee, Urmas Paet, Paul Rübig, 

Patricija Šulin, Eleftherios Synadinos, Paul Tang, Indrek Tarand, 

Isabelle Thomas, Monika Vana, Daniele Viotti, Marco Zanni, Auke 

Zijlstra 

Náhradníci přítomní při konečném 

hlasování 

Xabier Benito Ziluaga, Mercedes Bresso, Tomáš Zdechovský 

Náhradníci (čl. 200 odst. 2) přítomní při 

konečném hlasování 

Sylvia-Yvonne Kaufmann, Fernando Ruas, Bogdan Brunon Wenta 

 
 


